
























P u r m o. 
===== ===== 

Djäkenrörsb a cken eller som den av traktens befolkning 

nämnes Jäknoo a cken li gger på ömse sidor om den gamla kyrkväg, 

som från Åland leder till Kekko (Tjäoko). Den är en ganska 

högt liggande grusås i s k ogsbygd, c:a 3 km västnordväst 

från Sääksjärvis västra strand och li km nordväst från Viktor 

Söderlunds gård. Sitt namn har åsen erhållit av de där be-

fintliga gravkumlen. Han benämner i Purmo sådana dels "lapp-

kyrkorn, d els "djäknaröysor". På denna ås an träffade ,jag, så-

som bilagda karta utvisar, 10 rösen. I omedelbar närhet till 

dessa finns dessutom en l å ng, knäformigt böjd stenmur, c:a 

5 m bred och 40 - 50 om hög. Jag tog den f örst för en 

naturbildning, men ju mer jag granskade den, desto mer blev 

jag böjd för att tro, att den är ett verk av mänskohänder. 

Som stöd för denna förmodan tjäna följande omständighete r. 

~uren är utefter hela sin längd nästan jämnbred; dess övre 

yta är över huvud icke kullrig utan någorlunda planj den 

är sammansatt a v stenar av varierande storlek, av vilka många 

utgöra g anska stora, ~cantiga bl ock, och sidorna ära tydligt 

avgränsade och ganska tvära. Nära d en östra ändan a v muren, 

invid dennas inre sida, står i svagt lutande ställning en 

omkr. 1,7 m hög, 0,5 m bred och någorlunda jämntjock s ten 

med något rundade ~anter. Det föreföll mig, när jag synade 

stenens mot marken vilande sida, som om denna blivit s tödd 

av inskjutna mindre stena r. Det är därför ick e omöjligt att 

antaga, det ifrågavara nde sten f ör något okänt ändamål blivit 

r est. ~n av mina arbetskarlar meddelade mig, at t stenen kallas 

för "Siffertavlan", ty enligt e n gammal folktradi tian skulle 

platsen inom muren i forntiden använts som kyrka. Stenen be-
l) 

nämnes även 11 Djäkenste nen". 

1) Se V. E . V. Wessman, Finlands sv. folkdiktning, :iCulturhisto-

riska sägner, n:o 2582, s. 454. 
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När jag, efter återkomsten till min tillfälliga bostad 

på Åland, jämförde den av mig över fornlämningarna på J!1kno-

b a cken uppgjorda kartan med den i Sandelins arbete under n:o 

37, Purmo, meddelade avbildningen av "lappkyrkan" och de i 

närheten av denna befintliga rösena, blev jag övertygad om, 

att våra kartor hänförde till en och samma komplex av forn-

lämningar, ehuru rösenas antal och gruppering ej ära fullt 

identiska. Den av mig avbildade muren motsvarar tydligen 

Sandelins ellipsformiga "lappkyrka", och "siffertavl an 11 på min 

karta är "predikstolen" på Sandelins. Den av Sandelin omnämnda 

och utprickade "klockarbänken" kunde vara identisk med en 

något större sten vid murens nordöstra fria ända eller också 

med en vid västra kanten av röset n:o 1 bef i ntlig större 

långsträckt och ovantill plan sten (se specialkartan över detta). 

I rösekomplexen på Jäknobacken undersökte jag det nämnda, 

under n: o 1 u p ptagna, röset och -nedskrev därvid följande an-

teckningar. 

Röse n:o 1, Härmälä gårds mark. 

Ganska lågt, runt, 5 m i diam., orört, sam~ansatt av 

delvis rätt stora stenar, huvud.stora d:o och en stor mängd 

småsten. De större stenarna lågo i 4 - 5 lager; under botten-

stenarna fanns groft b a ckgrus. Något annat än kol anträffades 

ej i röset. Kolstyckena låga spridda över nästan hela botten-

ytan och ku1na knappt ha utgjort lämningar efter skogseldar, 

emedan flere av dessa stycken befunno sig under större stenar, 

inbäddade i gruset. 

Bilagor: karta, fotog~afi. 

Uppgivna stenåldersfynd. Gustaf Frändi i Sääksjärvi på 

Sa nd.vik f .d. torp på Pedersöre sockens utmark uppg av för mig, 

att han år 1920, ~ km från östra stranden av Sääksjärvi sjö, 

i en åker funnit en stenmejsel, som han möjligen ännu hade i 

behåll. (Jag samr: anträffade med mannen på Åland). I händelse 

att mejseln kunde återfinnas, lovade F. sända den till mig. 

Han sade sig även för en längre tid sedan på Sandvik mark i 
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en skogslid vid erustagning ha 

varats i hans hem. Frändi hade 

Kanada, och under hans bortvaro 

slarvad av hans barn. 

hittat en hålsten, som för-

dock några år vistats i 

hade hålstenen blivit bort-

Vörå i augusti 1930. 

Jacob Tegengren. 
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